
COMUNE DI TURI

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione N. 799/2022 è stata pubblicata

all'Albo Pretorio del Comune il 11/08/2022 e vi rimarrà fino al

26/08/2022.

Lì 11/08/2022

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Roberta Bello

1° SETTORE – AFFARI ISTITUZIONALI

Ufficio Pubblica Istruzione, Cultura e Sport

DETERMINAZIONE

n.200 del 03.08.2022

In data 3 agosto 2022 nella Residenza Municipale

IL CAPO SETTORE
Graziana Tampoia

Città Metropolitana di Bari

RACCOLTA GENERALE
n. 799 del 04/08/2022

OGGETTO: D.G.C. n.104 del 01/08/2022. “Festeggiamenti in onore del Santo

Patrono. Accordo di collaborazione con il  Comitato Festa Patronale.

APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI COLLABORAZIONE E

IMPEGNO DI  SPESA.



VISTI:

• il  decreto  sindacale  n.  112  del  28/11/2019  di  conferimento  della  titolarità  della  Posizione
organizzativa del Settore AA.II. e del Settore Servizi Sociali ad interim;

• il decreto sindacale n. 32 del 20/11/2020 di conferimento della gestione giuridica del personale
alla Responsabile del Settore AA.II;

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale, esecutive:

• n.21  del  31/05/2022,  con  la  quale  si  è  proceduto  all'approvazione  del  Documento  Unico  di
Programmazione 2022/2024;

• n.22 del  31/05/2022,  con  la  quale  si  è  proceduto  all'approvazione  del  Bilancio  di  Previsione
Finanziaria 2022/2024;

• n. 11 del 28/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il rendiconto di
gestione 2021, secondo lo schema di cui al D.Lgs n.118/2011;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 104 del 01/08/2022 con cui è stato approvato il programma
della  Festa del Santo Patrono per l’anno in corso e l’affidamento al  Comitato Festa Patronale, nella
persona del Presidente pro-tempore, sig. Andrea Saffi;

DATO ATTO che con la medesima delibera si è provveduto ad assegnare al  Comitato la somma di €
20.000,00 quale cofinanziamento da parte del Comune;

RITENUTO di provvedere ad assumere il conseguente impegno a carico del bilancio dell’importo di €
20.000,00 sul Capitolo di spesa n. 5205/8 “Festa Patronale”, del vigente bilancio pluriennale – annualità
2022;

RITENUTO, quindi, di impegnare ai sensi dell’art. 183 del TUEL e del principio contabile applicato all.
4/2 al D,Lgs. n. 118/2011, punto 5, l’importo di € € 20.000.0, che trova copertura finanziaria nel bilancio
di previsione 2022 sul Capitolo di spesa n. 5205/8 “Festa Patronale”, del vigente bilancio pluriennale –
annualità 2022, sufficientemente capiente, per far fronte al cofinanziamento della spesa;

CONSIDERATO  che necessita approvare la bozza dell’Accordo di Collaborazione da stipulare con il
Comitato, ai sensi dell’art.3 , lett.e) del Regolamento comunale sulle sponsorizzazioni;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento con la
sottoscrizione dello stesso, ai sensi e per gli effetti dell’art.  147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e
ss.mm.ii.;

DATO ATTO  che Responsabile  del presente procedimento è la Sig.ra Annunziata  Diomeda,  ai  sesni
dell'art. 5 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO,  altresì,  che  allo  stato  attuale,  per  quanto  è  dato  conoscere,  non  sussistono  cause  di
conflitto di interessi in capo al Responsabile del Procedimento e al firmatario del presente provvedimento,
ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n. 190/2012,
dell’art.  6  del  D.P.R.  n.  62/2013  (Codice  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di  comportamento
integrativo dei dipendenti del Comune di Turi;

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt.  107, 109, comma 2, e 97,
comma 4, lett. d);

VISTO l’art.3, lett. e) del “Regolamento per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni" approvato
con Delibera di Consiglio Comunale n. 87 del 6 dicembre 2007;



VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare:

- gli artt. 151, commi 4 e 5, e 183, comma 7, sull’esecutività e attestazione della copertura di spesa delle
determinazioni di impegno;

- l’art. 183 sull’impegno di spesa;

VISTI:

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.,  in particolare il principio contabile
applicato della contabilità finanziaria - Allegato 4/2, punto 5. allo stesso decreto;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n.165 (TUPI) e ss.mm.ii.;

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate in premessa, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, e in
esecuzione della D.G.C. n. 104/2022,

1. DI IMPEGNARE in favore del Comitato Festa Patronale, ai sensi dell’art. 183 del TUEL e del
principio  contabile  applicato  Allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  punto  5,  l’importo  di  €
20.000,00, con imputazione sul Cap. 5205/8 “Festa Patronale” (pren. d’imp. n. 42/22);

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art.3, lett. e) del Regolamento comunale sulle sponsorizzazioni, la
bozza di Accordo di collaborazione (All.  sub  A), da stipulare con il Comitato Festa patronale,
(Partita  IVA 91141580729)  in  persona  del  legale  rappresentante,  Sig.ra  Andrea  Saffi,  in  atti
generalizzato;

3. DI DARE ATTO  che con successivo provvedimento sarà corrisposto al  Comitato l’importo di
€uro 20.000,00 per la realizzazione dell’intero programma, a presentazione di rendiconto finale,
predisposto  su  format  fornito  dal  Comune,  corredato  dai  documenti  giustificativi  delle  spese
sostenute e dalle corrispondenti entrate, sottoscritto dal legale rappresentante;

4. DI DARE ATTO, altresì, che il Comitato potrà procedere in autonomia alla ‘questua’, nonché al
reperimento  di sponsor pubblici  o privati  i  cui proventi  dovranno essere specificati  in fase di
rendicontazione delle entrate;

5. DI  STABILIRE,  altresì,  che  il  Comitato in  merito  ai  giustificativi  di  spesa,  potrà  produrre
quietanze  liberatorie  a  firma  dei  fornitori  di  beni  e  servizi  rilasciate  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’art.47 del D.P.R.345/2000;

6. DI STABILIRE che:

• nell’ipotesi in cui dal rendiconto finale emerga che le spese risultanti nel preventivo siano state
coperte integralmente o parzialmente da altri interventi finanziari pubblici o privati, il Comune nel
primo caso non procederà a corrispondere alcun compenso, mentre nel secondo caso provvederà a
liquidarlo in misura ridotta rispetto a quanto originariamente pattuito;

• il rendiconto finale dovrà essere prodotto entro e non oltre 60 giorni dal termine dell’evento;

7. DI DARE ATTO che:

• nel  caso  in  cui  le  date  stabilite  per  la  realizzazione  del  programma  dovessero  subire  delle
variazioni, il Presidente pro-tempore del  Comitato si impegna a darne repentina comunicazione,



indicando le nuove date;

• nel  caso  in  cui  tutti  gli  eventi  non  dovessero  aver  più  luogo,  non  potrà  pretendere  alcun
cofinanziamento dall’Ente;

• nel caso, invece, il numero degli eventi dovesse ridursi, anche il cofinanziamento sarà ridotto nella
misura del 10% rispetto a quanto pattuito nell’accordo di collaborazione con il Comune, sulla
scorta della dettagliata rendicontazione che sarà prodotta.

7. DI  ATTESTARE  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  del  presente
provvedimento con la sottoscrizione dello stesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis, comma
1, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

8. DI DARE ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  5  della  L.  n.  241/1990 e ss.mm.ii.,  Responsabile  del
procedimento è la Sig.ra Annunziata Diomeda; 

9. DI DARE ATTO, altresì, che allo stato attuale, per quanto è dato conoscere, non sussistono cause
di conflitto di interessi in capo al Responsabile del Procedimento,  ai sensi dell’art.  6-bis della
legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n. 190/2012, dell’art. 6 del D.P.R.
n.  62/2013  (Codice  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di  comportamento  integrativo  dei
dipendenti del Comune di Turi;

10.DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Economico
Finanziario per l’acquisizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 183, co. 7;

11.DI DARE ATTO  che la presente Determinazione è pubblicata per 15. gg. consecutivi all’Albo
Pretorio online dell’Ente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e dell’art. 124
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  ed  è  registrata  nell’apposito  Registro  Generale  delle
determinazioni.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 d.lgs. n. 82/2005 (codice dell'amm.ne
digitale), del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


